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Mirë se vini

pershendetje

Gëzohem që je këtu! Shpresoj që kjo ofertë t'ju ndihmojë të ndiheni të mirëpritur në Krefeld dhe
të ndiheni shpejt si në shtëpinë tuaj këtu. Të gjitha informacionet, adresat dhe ofertat që janë të
rëndësishme për mbërritjen tuaj mund të gjenden qartë dhe në shumë gjuhë në këtë aplikacion.
Ky nuk është zëvendësues për ndihmën e drejtpërdrejtë nga personi në person, por ofron një
orientim të mirë fillestar dhe një udhëzues praktik për njerëzit që do t'ju ofrojnë këshilla dhe
mbështetje.

I juaji, Frank Meyer

Kryetar i qytetit të Krefeldit

Të jetuarit së bashku në Gjermani

Kushtetuta

Ligji më i rëndësishëm në Gjermani është Ligji Themelor. Është kushtetuta e Gjermanisë dhe
përfaqëson një koleksion prej 146 artikujsh.

Çdo nen përfaqëson një ligj. Ligjet në Gjermani rregullojnë mënyrën se si ne jetojmë së bashku.
Kjo do të thotë se ata përcaktojnë se çfarë lejohet dhe çfarë jo.

Këto ligje dhe të drejta themelore janë të rëndësishme sepse mbrojnë lirinë e të gjithë njerëzve
në Gjermani. Ato janë të përcaktuara në nenet 1 deri në 19 të Ligjit Bazë (Katalogu i të Drejtave
Themelore).

Nenet 1 deri në 19 të ligjit themelor sigurojnë të drejtat themelore të individit përballë shtetit.
Të drejtat themelore veçanërisht të rëndësishme janë:

• mbrojtjen e dinjitetit njerëzor
• e drejta për jetë dhe integritet fizik
• barazia e të gjithëve para ligjit
• lirinë e besimit
• lirinë e shprehjes
• liria e tubimit
• liria e okupimit
• garantimi i të drejtave pronësore dhe trashëgimore
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• liria e shtypit

Neni 20 përshkruan parimet më të rëndësishme sipas të cilave është strukturuar sistemi politik i
Republikës Federale të Gjermanisë:

• si shtet
• si demokraci
• si shtet kushtetues
• dhe si shtet social

Këtu do të gjeni Ligjin Themelor në njëmbëdhjetë gjuhë: arabisht, kinezisht, anglisht, frëngjisht,
italisht, persisht, polonisht, rusisht, serbisht, spanjisht, turqisht dhe natyrisht në gjermanisht.

Se si funksionon shteti kushtetues gjerman tregohet mirë në këtë film: gjermanisht, dari ,
arabisht, anglisht, frëngjisht, pashto, urdu.

Shteti

Gjermania është një shtet federal. Shteti federal do të thotë se Gjermania përbëhet nga shumë
shtete federale. Këto janë 16 shtetet federale:

Baden-Württemberg, Bavaria, Berlin, Brandenburg, Bremen, Hamburg, Hesse,
Mecklenburg-Pomerania Perëndimore, Saksonia e Poshtme, Nordrhein-Westfalia,
Rheinland-Pfalz, Saarland, Saksoni, Saksoni-Anhalt, Schleswig-Holstein, Thuringia.

demokraci

Gjermania është një shtet demokratik. Kjo do të thotë se i gjithë pushteti shtetëror vjen nga
populli dhe qeveria zgjidhet. Një shtet demokratik ka:

• zgjedhjet e rregullta
• Votat
• Organet legjislative (Parlamenti)
• Organet ekzekutive (qeveria dhe administrata)
• Organet e jurisprudencës (gjykatat)

Bundestagu (Parlamenti) është përfaqësia e zgjedhur e popullit. Anëtarët e Bundestagut
zgjidhen nga qytetarët e Gjermanisë që kanë të drejtë vote. Më pas në Bundestag përfaqësohen
interesat dhe dëshirat e qytetarëve.

shtet kushtetues

Gjermania është një shtet kushtetues. Kjo do të thotë se vendi dhe qeveria duhet t'i përmbahen
kushtetutës dhe ligjeve. Gjermania gjithashtu duhet t'u përmbahet ligjeve dhe marrëveshjeve që
shteti ka bërë me shtetet e tjera, për shembull të drejtat e njeriut.

shteti i mirëqenies

Gjermania është një shtet social. Kjo do të thotë: Në parim, çdo qytetar duhet të sigurojë jetesën 
e vet me punë. Shteti ndihmon njerëzit që nuk janë në gjendje të sigurojnë jetesën e tyre. Për

https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_arab.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_chn.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_engl.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_fra.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_ita.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/art1_20_persisch.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_pol.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_rus.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_srb.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_esp.pdf
https://www.spd.de/fileadmin/Dokumente/Sonstiges__Papiere_et_al_/GG/artikel1_20_trk.pdf
https://www.bundestag.de/gg
http://www.justiz.bayern.de/media/images/erkl%C3%A4rvideo_grundlagenfilm_rechtsbildung_deutsch_mit_ut_mobil.mp4
http://www.justiz.bayern.de/media/images/erkl%C3%A4rvideo_grundlagenfilm_rechtsbildung_dari_mobil.mp4
http://www.justiz.bayern.de/media/images/erkl%C3%A4rvideo_grundlagenfilm_rechtsbildung_arabisch_mobil.mp4
http://www.justiz.bayern.de/media/images/erkl%C3%A4rvideo_grundlagenfilm_rechtsbildung_englisch_mobil.mp4
http://www.justiz.bayern.de/media/images/erklaervideo_grundlagenfilm_franzoesisch_mobil.mp4
http://www.justiz.bayern.de/media/images/erkl%C3%A4rvideo_grundlagenfilm_rechtsbildung_paschtu_mobil.mp4
http://www.justiz.bayern.de/media/images/erkl%C3%A4rvideo_grundlagenfilm_rechtsbildung_urdu_mobil.mp4
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këtë ka përfitime sociale shtetërore. Më të rëndësishmet përfshijnë sigurimet shoqërore ligjore
dhe përfitimet e papunësisë II (shih kapitullin e Qendrës së Punës ), por edhe përfitimet e
fëmijëve (shih kapitullin Përfitimet familjare ).

Deklarata Universale e të Drejtave të Njeriut

Të drejtat e njeriut janë të drejta të rëndësishme që zbatohen gjithmonë për të gjithë njerëzit në
mbarë botën.

Të drejtat e njeriut janë të drejta që çdo person ka për shkak të të qenit njeri. Ata mbrojnë
dinjitetin e një personi dhe kanë të drejtë për të gjithë në mënyrë të barabartë, pa asnjë dallim,
për shembull, bazuar në "(...) ngjyrën e lëkurës, gjininë, gjuhën, fenë, opinionin politik ose tjetër,
origjinën kombëtare ose shoqërore, pasurinë, lindjen. ose status tjetër.” (Neni 2 i Deklaratës
Universale të të Drejtave të Njeriut të Kombeve të Bashkuara të 10 dhjetorit 1948).

Janë 30 të drejta. Më të rëndësishmet janë:

• Të gjithë njerëzit vlejnë njësoj.
• Çdo person i lejohet të ketë mendimin e vet.
• Të gjithë njerëzit kanë të drejtë për paqe dhe siguri.

Të drejtat e fëmijëve

Fëmijët kanë nevojë për mbrojtje të veçantë dhe gjithashtu të drejta të veçanta. Konventa për të
Drejtat e Fëmijës është një dokument që përcakton të drejtat që kanë të gjithë fëmijët në botë.
Kjo u miratua nga Asambleja e Përgjithshme e OKB-së në vitin 1989 dhe u mbështet dhe u
nënshkrua nga shumë vende (aktualisht 196 shtete).

10 të drejtat më të rëndësishme të fëmijëve mund të gjenden të shpjeguara qartë këtu:
gjermanisht/arabisht dhe gjermanisht/persisht.

Sistemi zgjedhor

partive

Çdo qytetar në Gjermani mund të marrë pjesë në politikë dhe të ndikojë në atë që ndodh - në
nivel lokal, në shtet dhe në nivel federal. Për shembull, ju mund të përfshiheni në grupe, klube,
sindikata ose parti ose të votoni në zgjedhje për kandidatë që i përkasin një partie të caktuar.
Partitë prezantojnë kandidatët për zgjedhje në parlamentet lokale, shtetërore, federale dhe
evropiane.

Këto janë:

• Këshilli bashkiak dhe këshilli bashkiak
• Parlamenti
• Bundestagu
• Parlamenti Evropian.

Partitë politike në Gjermani kanë mendime dhe ide të ndryshme për çështjet politike. Se cilat 
janë qëndrimet e tyre mund të lexoni në faqet e partive. Partitë shpesh punojnë së bashku në të

https://integreat.app/krefeld/sq/autoritetet-dhe-k%C3%ABshillat/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/qendra-e-pun%C3%ABs/
https://integreat.app/krefeld/sq/f%C3%ABmij%C3%ABt-t%C3%AB-rinjt%C3%AB-dhe-familja/kontributet-familjare/
https://cms.integreat-app.de/nuernberg/wp-content/uploads/sites/83/2017/07/wdrforyou-kinderrechte-arabisch-100-4.pdf
https://cms.integreat-app.de/nuernberg/wp-content/uploads/sites/83/2017/07/wdrforyou-kinderrechte-persisch-100.pdf
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ashtuquajturat koalicione për të arritur qëllime të përbashkëta politike. Në një koalicion, partitë
e ndryshme duhet të bien dakord për kompromise në mënyrë që të qeverisin së bashku. Në
Gjermani zakonisht ndodh që disa parti të bëjnë koalicion dhe së bashku të formojnë qeverinë.

Zgjidhni

Zgjedhjet në Gjermani janë të përgjithshme, të drejtpërdrejta, të lira, të barabarta dhe të
fshehta. Këto kushte duhet të plotësohen që zgjedhjet të jenë demokratike:

• Zgjedhjet e përgjithshme: Të gjithë shtetasit gjermanë lejohen të votojnë dhe të zgjidhen
nëse janë të paktën 18 vjeç. Në disa shtete federale, mosha minimale e votimit për zgjedhjet
shtetërore dhe lokale është 16 vjeç.

• Zgjedhjet e drejtpërdrejta: Populli i zgjedh përfaqësuesit drejtpërdrejt ose me listë dhe jo në
mënyrë indirekte nëpërmjet zgjedhësve.

• Zgjedhjet e lira: Askush nuk lejohet të bëjë presion mbi votuesit për të zgjedhur një kandidat
specifik. Nuk ka votim të detyrueshëm.

• zgjedhje të barabarta: çdo votë llogaritet në mënyrë të barabartë.
• Zgjedhjet e fshehta: Si ka votuar votuesi individual mbetet sekret. Vetëm rezultati i

përgjithshëm do të publikohet.

Në Gjermani zhvillohen këto zgjedhje: zgjedhjet evropiane, zgjedhjet federale, zgjedhjet
shtetërore, zgjedhjet lokale.

Nëse keni shtetësi gjermane, mund të merrni pjesë në të gjitha zgjedhjet. Nëse ju, si qytetar i
një vendi tjetër të BE-së, keni jetuar në Gjermani për më shumë se tre muaj, mund të merrni
pjesë në zgjedhjet e këshillit bashkiak dhe bashkiak si dhe në zgjedhjet për Parlamentin
Evropian.

Komisioni i Integrimit

Komisioni i Integrimit në Krefeld angazhohet për barazinë e migrantëve në fushën e kulturës,
çështjeve sociale, ligjit dhe politikës. Është një komitet këshillimor dhe zgjidhet çdo 5 vjet.

E veçanta është se shumë njerëz lejohen të votojnë për të, të cilët përndryshe nuk do të
lejoheshin të merrnin pjesë në ndonjë ose vetëm disa zgjedhje:

1. jogjermanët sipas nenit 116 paragrafi 1 të ligjit themelor
2. Personat me shtetësi të huaj
3. Personat që kanë marrë nënshtetësinë gjermane nëpërmjet natyralizimit

Personat duhet të jenë të paktën 16 vjeç, të kenë banuar ligjërisht në Gjermani për të paktën një
vit dhe të kenë pasur vendbanimin e tyre kryesor në Krefeld për të paktën 16 ditë.

Për t'u zgjedhur në komitetin e integrimit, personi duhet të jetë 18 vjeç e lart dhe të ketë pasur
vendbanimin kryesor në Krefeld për të paktën tre muaj.

Informacione të mëtejshme

BAMF ka përmbledhur informacione të rëndësishme për jetën në Gjermani në gjuhë të ndryshme
në broshurën “Mirë se vini në Gjermani” .

https://www.bamf.de/SharedDocs/Anlagen/DE/Integration/WillkommenDeutschland/willkommen-in-deutschland.html?nn=282388
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Në broshurën "Ligji themelor - baza e bashkëjetesës sonë" BAMF përshkruan rëndësinë e Ligjit
Bazë dhe mënyrën se si ai zbatohet në jetën e përditshme. Broshura është në dispozicion në
gjuhë të ndryshme.

Mirë se vini në Krefeld

Ia vlen të dihet për Krefeld

Krefeld (deri më 25 nëntor 1925 Crefeld) është një qytet në Niederrhein. Qyteti i pavarur në
rrethin administrativ të Dyseldorfit njihet gjithashtu si "Qyteti i Kadife dhe Qyteti i Mëndafshit"
për shkak të prodhimit të mëndafshit në shekujt 18 dhe 19. Në fund të vitit 2020, Krefeld
kishte rreth 234.587 banorë, duke e bërë atë qytetin e 14-të më të madh në N
Nordrhein-Westfalia.

Zona e qytetit përbëhet nga 9 qarqe: Stadtmitte, West, Nord, Hüls, Süd, Fischeln,
Oppum-Linn, Ost und Uerdingen. Çdo qark ka këshillin e vet të rrethit. Këshilli i njësisë
bashkiake zgjidhet nga banorët e bashkisë në çdo zgjedhje komunale. Ka edhe 19 rrethe.

Në veri të Krefeldit janë qytetet Neukirchen-Vluyn dhe Moers, në lindje dhe veri-lindje është
qyteti i Duisburg. Në jug janë qytetet Meerbusch dhe Willich, në perëndim qytetet Tönisvorst
dhe Kempen. Në jug-lindje të Krefeldit gjendet kryeqyteti i Landit, Dyseldorfi.

Këtu mund të gjeni një hartë praktike të qytetit për Krefeld.

 

Partneritetet e qytetit janë partneritete zyrtare të vendosura nga këshilli bashkiak. Qyteti i
Krefeldit ka nënshkruar këtë marrëveshje partneriteti me tetë komunat e mëposhtme:

Venlo, Leicester, Dünkirchen, Leiden, Charlotte, Landkreis Oder-Spree, Uljanowsk, Kayseri

Përveç kësaj, Krefeld ka lidhje të tjera të ndryshme me vende të tjera, për shembull me
qytetet Xuzhou dhe Hangzhou në Kinë.

Ndërkombëtariteti është pjesë e jetës së përditshme në qytetin e Krefeldit. Shumë njerëz nga
vende të ndryshme jetojnë në qytetin e kadifes dhe mëndafshit, duke sjellë kulturën e tyre në
jetën e përditshme në Krefeld. Shumë njerëz janë mbledhur në grupe dhe klube dhe po
përpiqen të ruajnë gjuhën dhe kulturën e tyre dhe t'i bashkojnë me jetën në Krefeld.

Shifra dhe fakte

Një total prej rreth 235,500 njerëz jetojnë në Krefeld (që nga 31 dhjetori 2023), mbi një e treta
e të cilëve (rreth 41%) kanë një sfond migrimi. Nga njerëzit me prejardhje migrimi, rreth
gjysma kanë nënshtetësi gjermane (burimi: Zyra e Regjistrimit të Banorëve të Krefeldit).

https://www.bamf.de/SharedDocs/Anlagen/DE/Integration/Grundgesetz/broschuere-das-grundgesetz.html
https://geoportal-niederrhein.de/krefeld/geoportal/?layerIDs=20037,20108,20071,90010&visibility=true,true,true,true&transparency=0,0,0,0&center=330345.7520812615,5689663.751025973&zoomlevel=6
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Njerëzit me shtetësi të huaj (rreth 21% e popullsisë së qytetit) vijnë kryesisht nga vendet e
mëposhtme:

• Türkiye (7630 persona)
• Polonia (4700)
• Siri, Republika Arabe (4050)
• Rumania (3,680)
• Ukrainë (3,580)
• Bullgaria (2,855)
• Itali (2,570)
• Greqia (2280)
• ish-Serbia dhe Mali i Zi (1,885)
• Irak (1220)

(Burimi: IT.NRW. Integrationsprofil Krefeld, Ausgabe 2024 ).

Në vitin 2023, pothuajse 600 njerëz në Krefeld morën nënshtetësinë gjermane. Ata vinin
kryesisht nga vendet e mëposhtme të origjinës:

• Siria, Republika Arabe (37%)
• Turqi (8%)
• Irak (7%)
• Polonia (7%)
• Iran, Republika Islamike (4%)
• Afganistan (3%)
• Greqia (3%)
• Itali (2%)
• Egjipt (2%)
• Rumania (2%)

(Burimi: IT.NRW. Integrationsprofil Krefeld, Ausgabe 2024 ).

Politika në Krefeld

Zotëri Kryebashkiaku Frank Meyer është kryetar i këshillit të qytetit, i cili u zgjodh nga populli
i Krefeldit. Ai përfaqëson qytetin dhe drejton administratën me rreth 3.500 punonjës.

Në Krefeld, kryebashkiaku Frank Meyer ka tre përfaqësues:e nderi që e përfaqësojnë atë:
Zonja Kryebashkiake Kerstin Jensen, Zonja Kryebashkiake Gisela Klaer dhe Zotëri
kryebashkiaku Karsten Ludwig.

Drejtori i qytetit Markus Schön përfaqëson kryetarin e bashkisë në menaxhimin e
administratës së qytetit. Arkëtari i qytetit Ulrich Cyprian dhe deputetët Çigdem Bern, Marcus
Beyer dhe Sabine Lauxen përfaqësojnë kryebashkiakun në fushat e tyre të përgjegjësisë.
Drejtori i qytetit, arkëtari i qytetit dhe deputetët zgjidhen nga këshilli i qytetit për tetë vjet.

Kryetari i bashkisë, drejtori i qytetit, arkëtari i qytetit dhe zëvendësit formojnë bordin 
administrativ. Bordi administrativ këshillon, për shembull, për proceset bazë dhe organizimin
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e administratës, si dhe për detyrat me rëndësi të veçantë. Ata gjithashtu luajnë një rol kyç në
marrjen e vendimeve për buxhetin komunal.

Këshilli i qytetit të Krefeldit përfaqëson interesat e të gjithë qytetarëve të Krefeldit. Komisioni i
Integrimit gjithashtu përfaqëson në mënyrë specifike interesat e njerëzve me prejardhje
migrimi.

Informacion mbi punën e komiteteve individuale mund të gjendet në portali i Këshillit të
qytetit të Krefeldit. Këtu do të gjeni informacione për këshillin, komitetet e tij të specializuara,
këshillat e rretheve dhe bordet këshillimore. Do të gjeni informacione për politikanët e
Krefeldit, datat dhe procesverbalet e takimeve si dhe për zgjedhjet.

Rreth Integreat

InteGreat është një udhëzues që ju mbështet në jetën tuaj të përditshme. Këtu do të gjeni
adresa të rëndësishme, persona kontaktues si dhe këshilla dhe truke që mund t'ju ndihmojnë të
gjeni rrugën tuaj.

Ky udhëzues ka disa kapituj. Çdo kapitull trajton një temë të ndryshme. Për shembull, mund të
gjeni informacione rreth mjekëve, shkollave, kurseve të gjermanishtes ose institucioneve të
tjera. Ekziston edhe një kapitull me ide se çfarë mund të bëni në kohën tuaj të lirë. Informacioni
dhe aktivitetet e kohës së lirë ndryshojnë dhe përditësohen rregullisht nga komuna juaj. Kjo
është arsyeja pse është një ide e mirë nëse kontrolloni shpesh aplikacionin tuaj celular dhe
mësoni për promovimet dhe ngjarjet aktuale. Ju mund të mbështeteni në informacionin në
InteGreat.

Mund ta përdorni këtë aplikacion edhe jashtë linje nëse nuk keni akses në internet. Kur të jeni
përsëri në linjë, aplikacioni do të përditësohet vetë.

Këtu do të gjeni aplikacionin InteGreat të paraqitur në gjuhën e shenjave.

Ne me të vërtetë shpresojmë që mund të thjeshtojmë jetën tuaj në Gjermani me këtë aplikacion.

Gjuhë e përshtatshme për gjininë

Në Gjermani, për një kohë të gjatë përdorej vetëm forma mashkullore për njerëzit, p.sh. mësues,
mjek, zjarrfikës. Vajzat, gratë dhe personat e gjinisë së kundërt nuk janë emërtuar.

Ka mënyra të ndryshme për t'iu drejtuar vërtet të gjithëve dhe për të përdorur gjuhën e
përshtatshme për gjininë. Qyteti i Krefeldit ka vendosur ose të përdorë një formë neutrale
(zjarrfikës) ose të përdorë shenjën e piksimit me dy pika (mësues:esja mjeku:ja). Ne gjithashtu
përdorim këtë shënim në këtë aplikacion.

https://ris.krefeld.de/
https://ris.krefeld.de/gremien/?__=UGhVM0hpd2NXNFdFcExjZcC9IYaGIlzkh_Ot6kzai08
https://ris.krefeld.de/gremien/?__=UGhVM0hpd2NXNFdFcExjZcC9IYaGIlzkh_Ot6kzai08
https://ris.krefeld.de/
https://ris.krefeld.de/
https://www.youtube.com/watch?v=OOiwgL9k0rA
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